

KURJER ZACHODNI

«ISKRA»

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX. SOSNOWIEC, SOBOTA 31 SIERPNIA 1929 ROKU. Cena egz. 20 groszy.

Przebiegata z odrobinami do 3.50 zł. (zapłać do dus. lub przesyła pocztową)

5.50 zł. (Konto czek. P.K.O. Warszawa—41.531.)

Poważna sytuacja w Palestynie

Ruch arabski wymierzony przeciwko Anglii

JERUZOLIMA, 30.8. — Korespondent United Press donosi, że wczoraj wybuchł w Haifie nowo niepokoję, w czasie których 11 Arabów i 6 żydów poległo.

Krajoznawca angielski, który właśnie napłynął z Malty, wyszedł naład przy wydział marynarski, który przetrwał porządek.

JERUZOLIMA, 30.8. — Z Bejrutu nadeszła niepotwierdzona wiadomość, że došlo tam do starć, w czasie których poległo 10 żołnierzy angielskich.

Dymisja komisarza.

JERUZOLIMA, 30.8. — W Tel-Awiewie krąży pogłoski, że wysoki komisarz Palestyny sir Chancelor właśnie przesłał o dymisję.

JERUZOLIMA, 30.8. — Na granicy transjordanjskiej rozbił Beduini kilkanaście obywateli i czekają na spolskość wargnięcia do Palestyny.

Co mówią Arabowie.

KAIR, 30.8. — Powożny kniepcie arabscy, należący swiędek wybuchu karawach starć w Jeruzolimie, przed stawia w następujący sposób korespondentowi United Press przebieg wypadków w Palestynie:

Każdem z dwoma tysiącami swoich współwyznawców opuszcł miasteczka. W chwili, kiedy znajdowaliśmy się w pobliżu „słony plaży” Arabi wyrwali chorągiew, niesioną w pochodzie sjanistów.

Żydzi przypuścili kontratak i odebrali chorągiew. W czasie tej szarpaniny została rzucona bomba.

To było hasłem do ogólnej walki, w czasie której wiele osób zginęło.

Udało mi się uciec do hotelu.

Z balkonów widziałem, jak żydzi zabili grupę Arabów wtrytołem.

Kilku z tej grupy zaczęło głośno krzyczeć z bólu. Towarzystwie ich rzucił się w kierunku domu, skąd chliwnie wytrytołem, był jednak zatrzymany strzałami karabinowymi.

Później widziałem, jak grupa żydów wznawiała kilkunastu Arabów uciekających w leski do zatrzymania się. Ci nie usiuchali tego wstrząsania. Żydów pospydali się strzały, które kilku Arabów powaliły na ziemię.

Co mówią żydzi.

JERUZOLIMA, 30.8. — Naczelny inspektor, Stomiu, dyrektor szkoły talmudycznej w Hebronie, gdzie w czasie karawach starć 10 studentów amerykańskich zostało zabitych, w następujący sposób skłania wobec korespondenta United Press wybuch wojny:

Kierownictwo wojskowe, dowodzący wczoraj od jednego ze słynnych arabskich, że szkole grozi napad, zwrócił się do policji z prośbą o ochronę.

Policja odpowiedziała, że wszystkie konieczne zarządzenia są już wykonane i że żadne niebezpieczeństwo nie grozi.

Wobec tej zapowiedzi sfinansowani Arabi wzięli wzięli w pętek do gnochu szkolnego i w pętek ucznia zabili, drugiego zaś zranili.

Rzeczka ustekła do piwnie sjanistów domów i ponownie wysłała delegację do policji, która jednak wzbierała się, przyjęc przedstawiających żydowskich.

Syn rabina, kierownik banku angielsko-palestyńskiego, zebrał w swoim mieszkaniu 80 ucznia. W sobotę

przed południem w czasie modlitwy napadł na mieszkaniec to Arabi uzbójni w noże i zabili 18 osób, w tem 2 kobiety, którym obcięli piersi.

Jedna z kobiet uknękła śmierci tylko w ten sposób, że zbroznowa krwią swoich współbraci, udawała zabiła.

Sen. Borah.

NOWY JORK, 30.8. — Przewodniczący komisji spraw zagranicznych senatu sen. Borah wygłosił na zebraniu żydów amerykańskich w Madison - Square - Garden przemówienie, w którym oświadczył, że narazie trudno powiedzieć, kto jest odpowiedzialny za katastrofę.

Zdaje się jednak, że londyński urząd kolonialny nie ponosi w tym wypadku winy. Należy jedynie ubolewać nad brakiem swobodności miejscowych władz palestyńskich zwłaszcza, że fermentowanie było już widoczne od miesiąca.

Sen. Borah jest zdania, że Wielka Brytania i Ameryka powinny wspólnie ustalić wytyczne polityki w Palestynie, jako żydowskiej siedziby narodowej.

Położenie obecne wymaga zupełnie innego programu, który powinien być zasadniczym warunkiem dalszego postępowania, w przeciwnym bowiem razie należy z całą pewnością spodziewać się powtórzenia położenia godnych wypadków.

LONDYN, 30.8. — Angielskie ministerstwo kolonii wydało komunikat, w którym stwierdza, że niepokoję w Palestynie ustaly.

Urzędowo ogłoszono, że w szpitalach palestyńskich dnia 28 sierpnia znajdowało się rannych 103 Arabów i 151 żydów.

Marsz Arabów na Jeruzolimę.

LONDYN, 30.8. — Mimo silnych oddziałów angielskich, które przybyły z Egiptu i Malty, wrzenie wśród Arabów nie ustaje. W kołach rządowych Anglii obawiają się, że ruchy w Palestynie mogą przerodzić się w powstanie Arabów.

Podniecenie, jakie opanovalo Arabów w Palestynie, przeniosło się i do innych krajów, zamieszkałych przez Arabów i mahometan.

Evakuacja Nadrenji, likwidacja Ententy rezultatem konferencji w Hadze.

BERLIN, 30.8. (PAT). Dziś rano dzienniki berlińskie donoszą z Hagi o osiągnięciu porozumienia w sprawach finansowych we wczorajszych obradach 6 państw.

W związku z tem socjalistyczny „Vorwärts” pisze: Konferencja haska kończy się dziś. Przynosi ona trzy następujące wyniki: 1) plan Younga wchodzi w życie z dniem 1 września, 2) terytorjum okupowane zostaje ewakuowane. Ostateczna data ewakuacji jest wyznaczona na dzień 30 czerwca przyszłego roku. 3) Ententa przestaje istnieć. Wyniki konferencji haskiej otwierają nowy rozdział w historii europejskiej, w którym partje socjalistyczne poszczególnych państw oraz międzynarodowa socja-

listyczna znajdują się wobec wielkich zadań.

„Voss. Ztg.” oświadcza, że przez osiągnięcie porozumienia w sprawach finansowych zadania konferencji haskiej zostały wypełnione i konferencja doprowadzona do wyniku pomyślnego.

Centrowa „Germania” stwierdza, iż z helocnem smierciom dowiaduje się o koniecznych pozycyonalnych przez Niemcy, jednakże ich nie odrzuca. Przy wszystkich zastrzeżeniach w stosunku do planu Younga dziennik uważa go za środek do odzyskania terytorjalnej i finansowej suwerenności Niemiec, przez co przywrócenie równowagi prawniej. Niemiec uczyni wielki krok naprzód.

Pogłębienie różnic w poglądach Anglii i Francji.

RZYM, 30.8. (PAT). Opierając się na naczelnym piśmie włoskiej, moż na stwierdzić, iż według opinii włoskiej wytworzyła się zupełnie nowa ewakuacja i orientacja polityczna.

Dzienniki stwierdzają, iż polityka w dziedzinie laburzystów jest powodem do angielskiej tradycyjnej niezłej. Zuznawcaje jednocześnie pogłębienie różnic poglądów pomiędzy Anglią i Francją, „Corriere dela Sera” wskazuje, iż Francja powinna wykorzystać wytworzoną sytuację, aż

by ustalić mniej wspaniałe kombinacje polityczne niż te, które próbowała wytworzyć z Anglią, lecz żeby opierała się na kombinacjach bardziej normalnych.

Francja powinna przestudować estymne pod zupełnie innym kątem widzenia niż dotychczas. Należy móc na zauważyć, iż w całej prasie włoskiej daje się do zrozumienia, iż nastąpił moment załamania stosunków francusko - włoskich.

Niemcy przyjęli warunki ewakuacji Nadrenji.

HAGA, 30.8. (PAT). Delegacja 6 mocarstw zaprzęgniętych przeprowadzi korespondencję, dotyczącą decyzji komisji politycznej.

Przedstawiciele Francji, Belgii i Anglii sprzeciwiali w piśmie do delegacji niemieckiej warunki ewakuacji Nadrenji.

Delegacja niemiecka w odpowiedzi swej oświadczyła, że w odrunku nie przyjmują.

Z drugiej strony Francja, Anglia, Italia, Niemcy i Belgia określiły w wspólnej nocie warunki funkcjonowania komisji konsyglacyjnej dla szefy, szefiaryzowal.

W Syrii, Arabii, Mezopotamii i Transjordanji organizują się oddziały arabskie, które styczą się do wargnięcia do Palestyny, nly rozpocząć marsz na Jeruzolimę.

Zandarmerya Transjordanji z trudnością powstrzymuje oddziały Arabów, które usiłują się przedostać przez Jordan i wargnąć do Palestyny. Bównie oddziały arabskie z Hebronu styczą się do wargnięcia do Palestyny. Podobne wiadomości nadechody fakty z Syrii.

Lada chwila może wybuchnąć potrzebne powstanie Arabów przeciwko Anglii.

Tymczasem przywódcy Arabów w Palestynie zawiadomili rząd angielski, że uspokojenie w Palestynie może nastąpić wtedy dopiero, jeżeli król otrzyma ustrój korzystny dla ludności arabskiej i deklaracja Balfoura, dotycząca stworzenia siedziby narolowej dla żydów będzie zniesiona.

Mufla palestyński, do którego rząd angielski zwrócił się z zadaniem udzielić się do szeregu arabskich i nawołać ich do zaprzestania walk przeciw żydom, nie przyjął misji, uważając swą interwencję za bezcelową.

Spokój w mieście.

WIEDEŃ, 30.8. (PAT). Dzienniki donoszą z Jeruzolimy: od czasu, kiedy wojska angielskie skoncentrowały zostały w mieście, panuje wszędzie spokój.

Nastroj jest jednak nadal naprężony. Amerykański konsul generalny udzielił aly saulem amerykańskim rady opuszczenia Palestyny.

Ogólna liczba zabitych żydów wynosi 150, liczba zabitych Arabów nie jest stwierdzona, albowiem Arabowie zabierali rannych z pola walki.

Wysoki komisarz Palestyny sir Chancelor przyjął już do Palestyny. Utworzona została komisja śledcza, składająca się z prawników.

Stanowisko rządów angielskiego.

WIEDEŃ, 30.8. (PAT). Wedle doniesień dzienników z Londynu, minister kolonii lord Passfield oświadczył przywódcy sjanistów d-rowsi Weizmannowi, że rząd angielski, w interesie angielskiego, że rząd odwoła tych urzędników angielskich w Palestynie, którzy zachowywali się biernie podczas rewolucji arabskiej. Rząd przynają równo odszkodowania osadnikom żydowskim za ich zniszczone majątki.

Dnio oświadczył minister kolonii, że rząd trwał nadal przy deklaracji Balfoura oraz, że żydowski ruch kolonizacyjny będzie ponierany w dalszym ciągu jeszcze bardziej niż dotychczas.

Sprawa palestyńska w Lidze Narodów.

WIEDEŃ, 30.8. (PAT). Dzienniki donoszą z Genewy, że liczba petycji, które wpłynęły obecnie do Ligi Narodów z powodu wypadków palestyńskich, wzrasta coraz bardziej. Również i Arabowie wnieśli petycję, domagającą się zniesienia deklaracji Balfoura. Wobec takiego obrotu stanu rzeczy w kołach Ligi Narodów powstała myśl zwołania nadzwyczajnej sesji komisji mandatowej celem odwołania problemu palestyńskiego.

PRZEGLĄD PRASY.

Rząd i obóz majowy.

Ciekawe wyznaczenie znajdujemy w „Przedwiściu”, organie frakcji rewolucyjnej w władzy w rządzie min. Morawczyńskiego, który grozi jakimiś rewelacjami szefowi obławy, majejmowi do wień, że akcja „rządów majowych” była zbawienna. W tem miejscu znajdujemy jednak następujące zastrzeżenie:

Wyrażnie mówimy — rządów, nie zaś obław, gdyż to zagadnienie wbrew temu, co w Polaco się mówi, jest zagadnieniem odrębnym. Obław pomijamy zaś przekształcając się, różniczkując zamysł, proces jest w toku, przed jego zakończeniem trudno, a nawet niemożliwe jest w tych sprawach wydawać sąd, chyba że ktoś chce zasłuchiwać siebie, a miano proroka.

Wynika z tego, że „obóz majowy” znajduje się obecnie dopiero w fazie powstawania. Trzy lata przeszło trwa „calkowanie” i „różniczkowanie” w nim. I jeszcze nie zdążył się aksondować. Ale — zapewnia „Przedwiście” — z czasem się aksonduje. Tylko czemuż się ta konsolidacja wyrazi, jakie oblicze ideologiczne przybierze „obóz majowy”, tego już „Przedwiście” nie wie.

Czy nie przedczesne rewelacje?

Dobre zwykle poinformowany wrzawski korespondent „Frankfurter Zig”, donosi tym razem nieco, zdaje się przedczesne rewelacje co do projektowanych zmian w sferach rządowych w Polsce, które świadczyłyby o pewnym rozłamie w szeregach „obozu wewnątrz kłopotliwych” obławy rządowego. Oto, co podaje „Fr. Zig”, z dnia 24 bm.:

Uchodzi za pewne ustąpienie premiera Świątlickiego, jakoby z tego powodu, że Marsz. Piłsudski zgorzonił jest politycznym premiera w Biarritz, podczas, gdy on sam będzie ciężko chory i, potrzebując wypoczynku, zadawało się skromną krajową miejscowością kuracyjną.

Na zjeździe tejnionistów okazali się niemieli do usunięcia przeciwnieństwa w łonie grupy pułkowników, a więc od objęcia prezury gabinetu przez Dr. Świątlickiego postępnie wciąż naprzód proces rozbił się w grupie pułkowników, jak i w łonie Blak-Buzaryńczyków. Stała się obecnie główną kandydatką Sosnkowskiego w sprawie zakulisowej o następcę po marszałku Piłsudskim, z której to walki przed czterema miesiącami wyszedł zwycięsko Dr. Świątlicki.

Istnieją dwie alternatywy: Piłsudski i Sejm i odnosi się wrażenie, jakoby marszałek chciał złożyć broń. Wówczas nie wzdobyłby on władzy gabinetu, a zastąpiłby go inspektorat rządowy. Dalej, następcą dziennik, że w polityce zagranicznej może stanąć przy boku marszałka A. Skrzyński, a nie marszałek pójdzie na pewne ustępstwa wobec Sejmu. Z tego wszystkiego — pieś dziennik — wynika jasno, że rządy grupy pułkowników mają się ku końcowi i że to władzy dojdzie ludźce, którzy uszłodzią współpnie z dół lamentem.

Czy to możliwe?

Chiegoński „Dziennik Związkowy”, w numerze z dnia 5 sierpnia b. zamieścił wzmiankę o odczytce „biłku pa” kościoła narodowego, niejakiego Juskiego. W sprawozdaniu z odczytu czytamy m. in.:

Rząd polski ocenił należycie szlachę naszą misję ka „biłku pa” Juskiego nie tylko, bo odnazył go odierem Polonja Resitata, nadosłany niedawno na ręce konsula w Buffalo. Ka „biłku pa” Juskiego odniósł jaknajlepsze wrażenie z pobytu w Polaco, gdzie widział szczyłki rozwój kraju i polepszający się dobrobyt ludności. Obecnie rząd polski bardzo życzliwie odnosi się do ruchu Kościoła Narodowego w kraju.

Przylączając artykuł pisma chiegońskiego, poznański „Nowy Kurjer” do dnia 24 sierpnia b. pisał:

Przedrukowaliśmy, oczem z wozem

naszym nie wierząc, to sekularnie sprawa wozdanie chiegońskiego „Dziennika Związkowego” w tej myśli i w tym celu, by nasze najwyższe władze państwowe zapoznać z „pochwałami” biłku pa Kościoła Narodowego, skierowanymi, według naszego przekonania, by

podstawie pod adresem obecnego rządu polskiego. Bardzo w to wątpimy, by obecny rząd uważał szlachliwą działalność sekularną Kościoła Narodowego za „szlachetną mię” i by za tę w najwyższym stopniu odstręczyłby go bole mogli odznaczyć orderem Polonia

Resitata „biłku pa” tej religijnej ludności Polski rozbijającej sekcy. Za twórcą tąd przezwładowo uważamy rządzenie polskich sekcyj, że „obława” rząd polski bardzo życzliwie odnosi się do ruchu Kościoła Narodowego w kraju.”

Miljoner w szatach żebrających

Słynny rabin palestyński w poszukiwaniu żony

WARSZAWA, 30.8. (Tel. wł.). W dniu dzisiejszym Warszawa zaalarmowana została

niezwykłą sensacją.

W domu przy ulicy Targowej 45 w podwórzu, w odcygni, mieści się na pierwszym piętrze bóżnica rabina Szapiro.

Przed tygodniem zjawił się w bóżnicy

82-letni żebrak w łachmanach, który całymi godzinami żałował się modlił. Nikt go nie znał, nikt nie wiedział skąd przybył.

Dzisiaj o godzinie 10 rano mieszkańcy domu przy ulicy Targowej zaalarmowani zostali

niezwykle porażeniem w bóżnicy. Wreszcie, gdy z bóżnicy poczęły dochodzić odgłosy bójki, zaalarmowani policję.

Po wejściu do bóżnicy, okazało się, zmarł nagle wół mało znany żebrak, a zebrani żydzi

rozrywają w kawalki całe jego ubranie i bieliznę.

Już wstępne dochodzenie wykazało, że zmarłym żebrakiem jest

słynny rabin palestyński

Abe — Mordkaim — Rosental, który w chacie i bliższe zasyle miał obryznie pieniądze, w ogólnie sumi

około

50.000 funtów szterlingów i 30.000 dolarów.

Energiczna akcja władz pozwoliła już w ciągu godziny odzyskać kilkanaście tysięcy dolarów.

Dalsze dochodzenie przyniosło nie zwykłe sensacyjne szczegóły.

Mordkaim przybył do Polski i Palestyny

w poszukiwaniu żony

którą by obdarzył synem. Trzy pierwsze żony zmarły bezpotomnie, słynny rabin rozpoczął, że obryznie miał komu przekazać. Jeździł przede po Polaco

od miasta do miasta

szukając kandydatki na żonę, jednak bez skutku.

Zmarł nagle, a majątek rozbrał chcieli fanatycznie żydowskiej.

Rada

LIGI NARODÓW.

GENEWA, 30.8. (Pat). Pierwszym punktem posiedzenia Rady Ligi Narodów, które odbyło się dziś pod przewodnictwem przedstawiciela Bursji Ali (Hana Foroughi), były jedynie sprawy natury podrzędnej.

W toku posiedzenia Dalton powołał mil zebranych, że delegacja angielska wystąpi na zbliżającej się sesji Zgromadzenia Ligi Narodów z wnioskami dotyczącymi przyspieszenia ratyfikacji międzynarodowych układów, zawartych pod auspicjami Ligi Narodów.

Zainteresowanie Polską amerykańskiej prasy.

NOWY JORK, 30.8. (PAT). Prasa amerykańska w ostatnich kilku tygodniach zajmując się zaczęła Polską, a szczególnie Wystawą poznąską.

Po doskonałej korespondencji „New York Herland Tribune” ukazała się w nowojorskim „Evening

World” seria korespondencji Inford Weapa. W jednej z nich korespondent chwali Wystawę poznąską, jako jedną z najciekawszych, jakie kiedykolwiek widział, i szczegółowo opisuje urządzenie Wystawy, ilustrując jej olbrzymi rozwój Polski w ostatnie 10 lat.

Indus zalewa Indie

300 osób zginęło.

KARACHI, 30.8. Wylew rzeki Indus przysięca coraz głośniejsze rozmiary.

Do tej pory zginęło w nurtach wzburzonech wód przeszło 300 osób.

W pobliżu miejscowości Attock poziom wody na Indusie podniósł się o 3 metry ponad stan zanotowany w czasach ostatnich największych powodzi.

Miastu Dera - Ghazi - Kan, położonemu 700 km. na północny wschód od Karachi zagroza całkowite zalanie przez wzburzone fale.

Wszystkie okoliczne wieś uległy wraz z terenocemi planami doszczętnemu zniszczeniu.

150 Polaków

W WIEZIENIACH LITEWSKICH.

KOWNO, 30.8. (AW). Waldemaras wysłał depeszę na ręce prezesa międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie, w której wyjaśnia, iż sprawa zwolnienia z więzień więźniów Polaków nie może być załatwiona przychylnie, gdyż aresztowani uprawiali ciężką robotę i są obywatelami Litwy a nie Polski, przeto jest rzeczą zrozumiałą, iż żadne państwo nie wyda swych przestępców drugiemu państwu.

Znaczący dłuży, iż w więzieniach litewskich znajduje się przeszło 150 polaków, w tej liczbie kobiety i dzieci.

Nieprawdziwe wiadomości

O „MAJĄTKU ROMANOWY”.

BIAŁOGROD, 30.8. Rosyjski dziennik monarchistyczny „Carski Wiestnik” ogłosił zaprzeczenie pogłosek o rzekomym istnieniu wielkich kapitałów, stanowiących własność b. dynastji Romanowych, w bankach amerykańskich lub angielskich.

Pismo podaje, iż w 1907 roku zasłynął ca ministra dworu ks. Kozubiej, pod wpływem wydzarzeń rewolucyjnych, zwrócił się do cara Mikołaja II z propozycją przekazania pewnej części majątku dynastji rosyjskiej do banków amerykańskich, lecz car odrzucił propozycję tę, oświadczając, iż cały majątek dynastji powinien pozostać w Rosji.

Poparcie propozycji ka Kozubiej przez w. ks. Mikołaja Mikołajewicza nie dalo żadnego wyniku.

Mikołaj II nie zmienił swego punktu widzenia i żadna część jego osobistego majątku nie opuściła granic Rosji.

Piorun spalił

SZYB NAFTOWY

PASIECZNA, 30.8. (AW) Piorun uderzył w jeden z szybów naftowych „Limanowa”. Szyb natychmiast stanął w płomieniach i mimo energicznej akcji ratunkowej spłonął całkowicie.

Szyb był wysoko ubezpieczony w przedsiębiorstwie asykuracyjnym w Anglii i wyrządzona szkoda kilkadziesiąt tysięcy złotych bezwa w całości pokryta.

Bomba piekielna

W SZLEZWIŃ

SZLEZWIŃ, 30.8. (Pat). Dzisiejszej nocy uświatowano i dokonano ponownego zamachu terrorystycznego.

Przed domem wiceprezenta regionalnej szlchwicy znalezione piekielna maszynę.

Dzięki przytomności umysłu służby domowej do eksplozji nie doszło.

Natychmiast aponowadza policja zniszczyła maszynę piekielną, udraminając w ten sposób zamach.

Omawiając powyższą wiadomość dzienniki lewicowe i demokratyczne podkreślają jej charakter polityczny

16 osób zabitych

W KATASTROFIE SAMOCHODOWEJ

MAROKO, 30.8. W okolicy Tlemcen Marokko przełamał barierę i spadł z przepaści samochód wiozący około 16 ludzi.

Kilku zaledwie udało się wyskoczyć w ostatniej chwili.

16 osób poniosło śmierć na miejscu 15 jest rannych.

Szofer zginiony jest dosłownie piazze.

Klęska sjonizmu palestyńskiego jest zarazem klęską dwulicowej polityki angielskiej.

Krwawe walki w Palestynie są wykładnikiem trzech faktów, których przyszły rozwój może mieć poważny wpływ, nie tylko na układ stosunków międzynarodowych, ale także na tokie i bodaj przewidywalnym na kształtowanie się procesów dziejących o ogólnym, międzynarodowym znaczeniu. Faktami temi są:

1. ujawnienie zorganizowanego podległego obozu nacjonalistycznego Arabów, kroczącego od prymitywnej przedwojennej postępi podległości do samostanowienia i podjęcie walczenia z tym obozem; 2. zmniejszanie wewnętrznej tużyci fizycznej słabości i sztywności narzucanego z zewnątrz elementu żydowskiego w Palestynie;

3. dwulicowa gra rządu brytyjskiego, wywołująca zalewanie od i dla potrzeb swoich imperialistycznych interesów raz Żydów, raz Arabów, tak, że w rzeczywistości jest utrwalenie dominacji Anglii nad kantonem Bliskim i wielką drogą imperialną na Wschód.

Ruch Arabów skierowany jest bezpośrednio przeciw Żydom, jako elementowi narzucanemu i napyłowstemu, który ekonomicznie silniejszy, zagarnia, ziemię i środki rozwoju narodowego tużyciem, w istocie swojej jest ten ruch i jest skierowany przeciwko zwrotnemu przeciwko imperializmowi wielko-brytyjskiemu, który dotychczas panował niepodzielnie na tym terenie, czy to wprost dzięki wojnowi, czy też przez przekazywanie sił wianie wianie wewnętrznej między brzońcami i samymi Żydami i muzułmanami. Z tego powodu ruch Arabów traktować należy jako jeden z licznych przejawów budzącej się i organizującej świadomości reakcji nacjonalizmów wschodnich przeciw hegemonii imperjum.

Dla Żydów zbrojne powstanie przeciw im Arabom jest nie tylko klęską w sensie „wojennym”, oznacza ono bolesny, jeśli nie wręcz śmiertelny cios, wymierzony w samą ideę „żydowskiej siedziby narodowej” w Palestynie. Okazuje się jak na dłoni, że doktryna, wydedukowana z mozi, o promienności aureoli sentimentalnego mirażu, niepodobna stworzyć takby na razak czy inną zamówienie „niepodległości” politycznej, czego, który nie tkwi głęboko korzeniami we własnej rdzonnej ziemi, który z tą ziemią nie ma organicznego związku.

Sjonizm palestyński przechodził niezapłniewie okresy pomyslnych kombinacji, dzięki przewidywaniu „niepodległości” politycznej, i wyższości pod każdym materialnym i umysłowym względem nad Arabami, ryczko jednak znalazł się w dekadencji i impasie wskutek naturalnych niedostatków, wskutek — po prostu — organicznej obości ego wywołanej w istocie dla Żydów terenu, i nie może ten proces, z którego nie ma wyjścia, nie być ostatecznie wręcz bez nadziei, co sami zresztą Żydzi trzewo i realnie myślą, a z rzeczywistością dokładnie obznajmi, niejednokrotnie stwierdzali i wciąż twierdzą. Okazało się, że niema tu żadnej potęgi finansowej, nawet wśród żydów, którzy usiłowali mianem „niepodległości” politycznej, i zrealizowania szczytnej planki „siedziby narodowej”, marzenie o „dłitope” żydowskiej, idącym za gługiem po niepodległość zresztą glebie palestyńskiej ryczko się rozwijało; złudzeniem było sądzić, że Żydzi będą woleli uprawiać handel w Palestynie, ani-

żeli w Europie czy Ameryce; wielkie plany przemysłowe zawiodły, gdy przystąpiono do ich realizowania, bo nawet wczelchom finansjera żydowskiego okazała dla nich zaintercowania.

Podatem są pojemność Palestyny dla przyjmowania imigrantów z natury jest ograniczona z przystosowaniem naturalnym Arabów nawet płodne żydowski konkurować nie są zdolne. Jeśli się jeszcze do tego doda, że imigranci zwoleli do Palestyny wianiewia swej rasie żydowskiej mentalności, apoch życia i życia, że temi właścicielami swej indywidualności, zgola do współpracy i współpracy się mienającymi drażnią i jątrząco oddziaływali na tużyciem i bez tego już jaknajniechętniej do przyjęcia ich w swoich granicach — to otrzymane dalsze istotne elementy burzy, która się w „siedzibie narodowej” dziś rozpetala.

Tylko wielka naiwność mogła uprawiać do wiary, że słynna deklaracja Balfoura zrodziła się z szelmymentu Anglii dla Żydów, Anglii zwrócić zgole na organizację „żydowskiej siedziby narodowej” w Palestynie, bo napród krakiem w ciężkim kryzysie powojennym przagnęła zjednać sobie tak ważny czynnik, jakim jest finansjera żydowska, a następnie i głównie dlatego, że w Żydach palestyńskich ujrzała nowe siłkoczne narzędzie do paraliżowania niepokojącego ruchu arabskiego. Okazało się jednak ryczko, że krok ten, podkutywany racją interesów imperialistycznych, w skutkach stał się

obosiecznym i ryzykownym. Zorganizował przedewszystkiem świadomości narodową tużyciem i zaobstrzył jeszcze ich niechęć do Anglii, która zorientowała się w tej niepożądanej zmianie ochłoda szybko w zapale sjonistycznym, odwołała sir Samuela z Palestyny, zaczęła stosować miękkie metody w stosunku do Arabów, uderzając zredukowała swą garnizon palestyński i t. d. Proklamowała odrębność Arabów nie zdołała jednak już powstrzymać z drugiej zaś strony otędzile — rzeź jacy — gorące prowestyjskie nastroje żydowskie.

Krwawe wypadki w Palestynie są zatem nie tylko ciosem dla Żydów, są walną porażką dwulicowej imperialistycznej polityki wielkiej Brytanii. Dziś gabinet w Mac Donald znajduje się w ciężkim położeniu. Perserwaja czy nowa intrzyga parylizacji stosunków przeprowadzić nie jest zdolny. Musi ełać balajon za balajonem, okret za okretem na odzyskanie żydom; prasa zaś angielska — wcale nie rozkazuje zajmuje front zdecydowanie anty-arabski.

Ata Żydzi już sami dziś nie wierzą w szelerszce pobudek polityki angielskiej i wręcz ją oskarżają, że doprowadziła do wybuchu arabskiego. Z drugiej znowu strony, akcja anty-arabska polityki i wojsk angielskich zmieniła się w nową strategię, w kwestionowanie i organizację narodowych sił arabskich a w dalszych swych skutkach dostarczy nowych materiałów palnych, które jeszcze bardziej podminują fundamenty imperjum.

Szkoły Polskie W BRAZYLII.

W jednym z pism pedagogicznych podaje p. K. Lech, redaktor „Naszej Szkoły”, pisma wychowawczego w kraju, wylubie szereg informacji o warunkach pracy w szkołach polskich w Brazylii.

W trzech południowych stanach Brazylii: Paranie, Santa Catharina i Rio Grande do Sul istnieje około 200 prywatnych początkowych szkół polskich. Szkołami, zakładanymi przez samych kolonistów, opiekują się lokalne Towarzystwa „światowe”, które też angażują i opłacają nauczycieli. Fundusze czerpie się z opłat szkolnych, składek członków Towarzystwa oraz imprez dobrodziejnych.

Kolonje są rozrzucone. Odległości między szkołami polskimi wynoszą po kilkanaście kilometrów. Niektóre szkoły są oddalone o kilkadziesiąt, a nawet o setki kilometrów od najbliższych kolei. Nauczyciele, przybywający z Polski okupują posady najczystszej w stanie Rio Grande do Sul, gdzie nie potrzebna jest znajomość języka portugalskiego, historii i geografii Brazylii.

Rzeczy Stanów Parana i Santa Catharina wnosząją od nauczycieli szkół prywatnych niezamieszane żyłki przedmiotowo. Natury klimatyczne dla nauczycielów nie są w szczególności trudne. Wyjeżdżający jednak do Brazylii nauczyciele, których poisaą czołowiec i kraj i organizująca praca w szkole nie wie wimie się zdecydować na kalkulację przyznawania im pobyt, gdyż szybko uprzemysłowienie powoduje rozszerzenie kolonistów.

Znienimczy Polak NADPRZEDZYDEM WESTFALII.

Jan Gronowski, nadprezydent (tytuł co wojewoda) prowincji Westfalii, liczącej około 6 milionów mieszkańców, obchodził niedawno 25-letnie rocznicę urodzin. W dowód osobliwego szacunku i uznania jego pracy na wysiłek i odpowiedzialne stanowisku otrzymał przy tej okazji, jak prasa donosi, niezliczoną ilość gratulacji z całego kraju.

Gronowski pochodzi z Grudziądza; tam żyje w smronnych warunkach jego matka i rodzinie. W Grudziądzu ukończył szkołę elementarną i został slukim uczniem w klasie do Berlina, gdzie dzięki niezwykłym zdolnościom wylbi się na ożoto katolickiej partji Centrum, której do dziś pozostał wierny. Został potem na armj pruski. Przed szesku laty wreszcie otrzymał powołanie na stanowisku najwzszego urzędnika w zarządzie inowoj prowincji i najbardziej uprzemysłowionej w Pruszech.

Praskie wędliny TRANSPORTOWE SAMOŁOTA NI DO PARYZA.

Praga ma znaną osłobność wędliny proakie, cenione na rynku międzynarodowym i znane na różni z pizencem. Transporty wędlin eksportowych napo tykają na wielkie trudności podczas upałów letnich.

Ably zapobiec nie logoliosności postano- wienia pracy fabrykacji zrynek parłowski, specyficznie transportować je za pomocą specjalnych linii lotniczych, liczących Pragę za stółcam Europy.

I tak am samoloty przewożą kurażajki i linij lotniczych przewożą butelki z praskimi wędlinami do Paryża, skąd poczaj popisuje rozwozą je w głąb Francji.

Obecnie są ozrytane starania, aby ci „smaczni ślępi paszercowie” jeżdżili również regularnie do Niemiec, Austrii i innych krajów.

Do Pragi przechodzą również samolotem żywe homary z Rotterdamu i inne smaczne „pomocniki” przysmakujące wojsko. Lotnictwo zostało zaprzeczone również do służby w armji smaczonów.

Popieracz L. O. P. P.

Jugosłowiańsko-węgierski spór o majątki arcyksięcia Fryderyka.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Biłogrod, 28 sierpnia.

Jugosłowiańsko-węgierski spór o majątki h. austriackiego arcyksięcia Fryderyka położone w Belje ciągnie się już od szeregu lat.

Po długoletnim bezpośrednim załatwianiu zwałej tej sprawy, nie wiadomości do konkretnych rezultatów, Węgry zniecierpliwione i zdecydowanie poddały sprawę pod archiwizację Ligi Narodów, ta jednak nie rozpatrzenia kwestji poleciła obopojństwom uzgodnienie swych postułałów i załatwienie sporu w drodze bezpośredniego wzajemnego porozumienia.

Jugosławia usiłowała doprowadzić do konkretzacji całej sprawy, jednakowoż Węgry, jako niczłonek nie stałowsku, że domona państwowa w Belje stanowiąca własność arcyksięcia Fryderyka musi mu być bezwzględnie zwrócona.

Spór ten jednak śledzony jest z wielkim zainteresowaniem przez wszystkie państwa sukcesyjne i przez inchołów europejskich. Obopojństwa, które w tej sprawie państwami znajduje się w nowej fazie, Jugosłowiańska dyplomacja posługiwała się dotychczas tylko odpowiednimi artykułami traktatu pokojowego w Trianon. W ostatnich tygodniach głównym argumentem, którym operowano, były postanowienia art. 109 i 110 traktatu. Według międzynarodowych dokumentów, których oryginalność i tożsamość nie może być

negowana, jest jasne, że arcyksięży Fryderyk uabył tytuł własności nad domona państwowa w Belje nie jako osoba prywatna, tylko jako arcyksięży, że habsbursko-lotaryjski i jako członek austro-węgierskiego domu panującego. Z tego tytułu w konsekwencji winny być w całej swiętości „języcy” ma pełne prawo do kofiskacji jego majątku, opierając się na artykułach traktatu Triansonkiego.

Niema wątpliwości, że Węgry przez grają proces z Jugosławia, która wszelkie otrzymania nowych dowodów swę słuszności obali argumenty węgierskie.

Według ostatnich wiadomości Jugosławia jest zdecydowana przedstawić spór Radzie Ligi Narodów, która ma zdecydować, aby ostatecznie został rozstrzygnięty przez Trybunał międzynarodowej sprawiedliwości w Hadze.

Tulejże kolo prawnicze są pewne. Najwyższy Trybunał swym wyrokiem oboli ostatecznie kreprensjonem powojennych Węgier.

Rozstrzygnięcie sporu przez Trybunał w Hadze w interpretacji Jugosławia, miałoby bardzo doniosłe polityczne i moralne znaczenie i dla inchołów państw sukcesyjnych, w pierwszym rzędzie dla Polski i dla Czechosłowacji.

V. B.

Prezydent Rzplitej zaproszony do Ameryki.

Na zamek w Warszawie przybła delegacja Komitetu budowy pomnika Pańskiego w Ameryce w osobach dyrektora banku p. Wabiszewskiego i właściciela stalowni w Chicago p. Strzaka.

Delegaci zostali przyjęci na audjencję P. Prezydenta Rzeczypospolitej, wręczając mu tekę z dokumentami, dotyczącymi budowy pomnika, orędzie prezydenta Hoovera do narodu amerykańskiego, nawołujące do uczczenia waleczno Polaka, wizerunek kom-

nika, oraz pismo Komitetu, zapraszające Prezydenta na uroczystość odsłonięcia pomnika.

P. Prezydent podziękował delegacji za zaproszenie, informując je o budowie pomnika i przyzyskując swe poparcie. Do do wyjazdu do Ameryki P. Prezydent Rzeczypospolitej nie dał pozytywnej odpowiedzi. Jak wiadomo, wyjazd Prezydenta państwa za granicę musi być poprzedzony w takich wypadkach rozemna formalnościami dyplomatycznymi.

Generał Kukiel WEZWANY DO SUPERREWIZJI

W związku z podaną w naszym piśmie informacją że generał Marjan Kukiel powołany został do stałego czynnego do służby czynnej, dowodzącej się dodatkowo, że decyzyja ta zapada mimo prosby tego generała o pozostawienie go na dalszy rok w stanie nieczynnym i że gen. Kukiel musi wezwany do superrewizji lekar-

Warunki przyjęcia DO SZKOŁY PODCHORĄŻYCH PIECHOTY.

Matużyści, uczniowie ze świadectwami ukończenia 7 i 8 klas szkoły średniej lub 5 kursu seminarjum nauczycielskiego w wieku od 17 do 22 lat, którzy chcą zostać oficerami zawodowymi piechoty, artylerji, kawalerji, lotnictwa lub inżynierji — winni wnieść podane dowody i świadectwa do szkoły podchorążych piechoty w Ostrowiu Mazowieckim, gdzie odbędzie pierwszy rok nauki wspólnie dla tych wszystkich rodzajów broni.

Nauka i utrzymanie bezpłatnie. Do podania należy dołączyć: metrykę urodzenia, świadectwo dojrzałości, własnoręcznie pisany życiorys, fotografie z podpięciem, zezwolenie rodziców lub opiekunów dla niepełnoletnich, świadectwo zdolności fizycznej do służby wystawione przez lekarza wojskowego, świadectwo moralności, zaświadczenie P. K. U. o stosunku do służby wojskowej, zaświadczenie o odbytych ćwiczeniach i obrotach przysposobienia wojskowego.

UJĘCIE NOTORYCZNYCH RZEMIEŚKÓW. W Bełżynie ujęto trzech w branych fachowców, mających na emigracji cały szereg kradzieży. Są to bracia Piotr i Antoni Budziszowie, oraz Łazarczyk Władysław, wszyscy bez stałego miejsca zamieszkania, a którzy dzięki pojeździ mającej spokojny żywot w więzieniu.

NAJĘCIE ANACHORNEGO. One gdaj najechany został na azosie Murcki — Katowice przez samochód osobowy nr. Sl. 3688 — 45-letni Plak Antoni z Czeladki, który doznał cięższego obrażenia głowy i prawej nogi. Najechanego odwieziono do szpitala miejskiego w Katowicach.

Upał

SPRAWCA WYPADKU.

Trwający od kilku dni upał byłby w dniu wczorajszym apogeeem fatalny w skutkach mroźnowy, gdzie dzięki tylko przytomności motorniczej uniknięto tragicznych następstw. Mianowicie, na odcinku pomiędzy kopaliną Parzy, a przystankiem przy ul. Sobieskiego w Dąbrowie, gdzie trasa tramwajowa znajduje się w niewygodnym miejscu, skutkiem gorącego nastąpiło wygięcie szyn i rozzerwienie toru. Na szczęście motorniczki jadący od Bełżyna zauważyły w porę niebezpieczeństwo i tramwaj zatrzymał, gdyż inaczej byłby nie wątpliwie pociąg, złożony z dwóch wagonów, spadł z nasympu, a wtedy nastąpiłoby wprawdzie niebezpieczne zdarzenie. Do naprawienia toru przybył z remizy oddział robotników, a komunikacja na tym odcinku odbywała się z przesiadaniami.

KRONIKA Olkuską.

NA OLKONIEK. Jutro, tj. w dziedzie się sprzedawany będą na ulicach Olkuskich znaczne ilości pięknych motyli, przygotowanych przez siostry miłośniczki przy szpitalu i ochrone św. Małżeja. Dochód na ochronkę. Nie wątpimy, że miłośnicy miasta chętnie będą nabywać wspomniane motyle, które sprzedawane na Olkuską wieśkiej Hości.

Z. I. O. P. P. Pod przewodnictwem p. skarżysty Staniawskiego odbyło się w d. 10. m. wczorajszym zebranie powiatowego komitetu LOPP, na którym omawiane były sprawy organizacyjne tej instytucji w powiecie, oraz sprawa urzeczywistnienia „Rodzina Lotniczego” w czasie od 6 do 10 października t. b.

ECHA POZARA U SMARDZEWICACH. W tych dniach doszło do pożaru w stodole, należącej do majstra Smardzewice, dużej sterty zboża i młocznicy. Według obliczeń, straty te wyniosły około 23 tys. zł., które w całości pokrywa P. Z. U. W. z Sosnowca.

NA WDOJY I SIEROY PO POLECENIACH POLICJANTACH P. K. Rajczyńskiego z Niemiec. Jadać kiedyś z Sosnowca Straszyniec, pozostawił paczkę listonoszy autobusowi, który przyjeżdżał telefonicznie posturętek okna, na skutek czego komendant post. p. Ziemczak, zgubę odnalazł. P. R. ofiarował o powódni na wdojy i sieroty po polonijach 20 złotych.

Szczególnie aktualne hasło

„Kupuj wyroby krajowe“.

W propagowaniu akcji samowystarczalności gospodarczej i konieczności popierania produkcji krajowej dużą rolę mogą odegrać odzrodzoność kupiectwo, przez uświadamianie kupujących co do cen i dobroci towarów krajowych, oraz znaczenia popierania wytwórczości rodzimej dla kraju i społeczeństwa.

Nieletni, z przyszłością trzeba zacząć, iż znikoma tylko część kupujących polekiego wywija się z tego zadania, reszta zaś dawać się wywiezieniu tabliczki z napisem „kupuj wyroby krajowe“, a kupującemu proponuje się przeważnie towar zagraniczny, względnie krajowy lecz najgorszego gatunku.

O ile wiemy, Słownictwo zakupców polskich w swym czasie zajęło się gorąco sprawą podjęcia i prowadzenia empatycznej propagandy wśród kupujących co do znaczenia i konieczności nabycwania wyrobów krajowych, lecz widocznie zapal ostry i zapanował dawny stan rzeczy, w następstwie czego, mimo ist-

nienia najroznorodniejszych i doskonałych wyrobów krajowych ludności sprzedaje się wtapliwie wartości, a niejednokrotnie wręcz bezwartościowe artykuły zagraniczne, głównie niemieckie.

Obecnie, kiedy po długotrwałych wysiłkach osiągnięto wreszcie dodatni bilans handlowy, skutkiem zaniechanego importu, sprawa podjęcia energicznej propagandy w kierunku poznania i nabycwania krajowego jest niezwykle aktualna, gdyż ogólny wyitek winien pójść w tym kierunku, aby stale już utrzymać dodatni bilans handlowy, a nie będzie to przedstawiać nadzwyczajnych trudności, gdyż, jak wiadomo, sprzedawamy z zagranicy bardzo dużo artykułów zupełnie niepotrzebnych, bowiem posiadamy daleko lepsze i tańsze wyroby krajowe.

Jesteśmy przekonani, iż apł nasz nie przedzie bez echa, lecz najdzie należyty odzewek, a społeczeństwo niewątpliwie poprze wydanie każeł akcji w tym kierunku.

Słabe zainteresowanie Magistratu

robotami prowadzonymi przez Ulena.

Ludność Sosnowca zaniepokojona jest faktami psonia się robot kanalizacyjnych, wykonywanych przez firmę Ulen et Co. Pęknięcie rur kanalizacyjnych, ponownie rozorywane ulicy, wydohány formalnie okuchob z północzonych rur kanalizacyjnych, wywołuje rozliczne komentarze i zastrzeżenia co do solidności wykonywanych robot, tembardziej, że mówi się tu i tam, iż pęknięcia rur mogą być i w innych miejscach, dziś jeszcze nie wykrytych.

Jednocześnie miasto obiegają pogłoski, że Ulen ma zamiar zaproponować Magistratowi sosenowieckiemu ukończenie robot i w związku z tem chce wpłacić około pół miliona złotych na dokończenie tych robot. Takie załatwienie sprawy byłoby Uleno niewątpliwie na ręce, gdyż wyłączałyby do Ameryki pozbryły niekłopotu łomaczenia, o teby wyżyły na jaw niedokładności w robocie.

Ponieważ jednak Magistrat sosenowiecki znajduje się w mocno kiepskiej sytuacji finansowej, kto wieczy nie pozbędzie na tę kombinację, aby zdobyć trochę pieniędzy. Oczywiście takie zlikwidowanie umowy z Ulenem, byłoby dla miasta fatalnym w skutkach, miało bowiem utraciłoby możność dozwikania się ewentualnych pretenzji na Ulenie.

Ze zaś roboty prowadzone przez Ulena spowodują szereg pretenzji za strony miasta, to nie ulega wątpliwości, co można wnioskować chociażby z zawalenia się kolektora na ul. Sławkowskiej, a obecnie na ul. Sieleckiej.

Jak dotychczas, Magistrat sosenowiecki pobłażliwie odnosi się do robot prowadzonych przez Ulena, nie wywiązując żadnych konsekwencji. Tymczasem fakta wskazują, że roboty kanalizacyjne prowadzone są coraz bardziej w sposób partacki, że jeżeli tak dalej pójdzie, to miasto za lat kilka może się znaleźć przed koniecznością przeprowadzenia... nowej kanalizacji.

Dlatego też apelując do Magistratu aby zbecniał hacznieszą uwagę zwrócić na będące już na ukofekcji roboty kanalizacyjne, jesteśmy przekonani, że Rada miejska zechce wypełnić dokładnie swój obowiązek, jako reprezentantka ludności i bliżej wejrzeć w te sprawy. Może komisja ulenowska opasły żywot wodogę przez jawni narzecze trochę energii, o co zresztą dawno dopomina się klub porożumienia gospodarczego.

Sprawa jest nader poważna, jest kwestją kilkunastu milionów złotych, jest kwestją niepomniernych ciężarów nałożonych na miasto.

Tajemnice Bębla.

Kto strzelał do właściciela sadu?

Krwawe zajście miało miejsce w wsi Bęble, powiatu Olkuskiego.

23-letni Jurek Szczepanik, właściciel pięknego ogrodu owocowego w Bęblu, przebywający w nim około godziny wiecznej nad ranem, zauważył pełzającą o sobok ogrodu postać jakiegoś mężczyzny. Zainterwowany, zwrócił swe kroki ku o wonn miejscu, chcąc wyświetlić sytuację.

Wtem, mniej więcej z odległości 50-ciu kroków, padł strzał.

Strzał był celny i kula uderzyła Szczepanikowi w prawe przedramię. Wylazłszy ktoś goił na życie Szczepanika. Sprawy tą zainteresowały się władze śledcze.

Jak wyzkało z dochodzenia, w czasie tym włazał z zabawy, która odbyła się w Bęblu, 21-letni Andrzej Nowakowski z narzeczoną, Zofją Janacką, Pożegnawany już w Bęblu, Nowakowski, się przedchoił obok ogrodu Szczepanika, teby bowiem prowadził jego droga do pobliskiej wsi Marowna, gdzie za-

mieszkał. Podejrzany zdem parlo na Nowakowskiego, zwłaszcza, iż był on w zstankach ze Szczepanikiem, któremu narzeczoną Nowakowskiego, p. Zofja, nie była zupełnie obojetna.

W następstwie śledztwa jako oskarżony o ustulowanie zabójstwa

Lyzdza Szczepanika, znalazł się Nowakowski na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Sosnowcu.

Na sałę rozpraw zjawili się również Szczepanik, który akcywizję ropnego zapalenia kości, spowodowanego raną postrzałową, niema celkowiec wzdwy w palcach.

Nie oparte na żmudnych postawach oskarżenie, nie mogło oczywiście jako dowód dla wyzania mi Nowakowskiego wynroku skazującego. Nowakowski został umiarkownie, Komu zaś Szczepanik stał się przeludzie, jak również kto i z jakich pobudek chciał pozbawić go życia, pozostaje tajemnicą Bębla.

KACIK DLA PAN.

Czarna intryga.

Widoczność o długiej sukni, która zupełnie wstrząsnęła na widok (czy zawsze) widok kolanek niewieścich, peajo doświadczenie humor wielu pięknym panom.

Nie chodzi tu o oszyszenie o zawadzie, gwałtownie chce pokazywać nogę całemu światu, każdej chwili i na każdym miejscu.

Swindolność, że się na ladne i zgrabne nożki nie potrzebuje publicznego potwierdzenia, co się teby brzydkich i krzywych nożek, to będą one bardzo rade ukryć się pod długą spódniczką.

Pozatem, od czasu kiedy na każdym kroku spotyka się tyle odoleńcystych nóg kobiecych, cale ta sprawa stała się czynnikiem najpóźniej banalnym i nie zwraca uwagi w polowie takiej uwagi, jak wtedy, gdy ladne nogi były tajemnicą, której wolno się było tylko domyślać.

Niezadowolone, pań ma zupełnie inne i zresztą najsłuszniejsze w świecie powody. Jest ich dwa, a mianowicie: wygoda i oszczędność.

Ze krótka spódniczka jest wygodniejsza od długiej, jest to tak jasne i zrozumiałe, że kiedy kobiety nie żartują zwolennik przetrzeł mody temu nie zaprzeczy. Trudno wymagać od kobiet, aby szalały z niechęci tylko dlatego, że każą im zamiatać chodniki spódnicą, podczas błota urosną ją w ręce, w której już i tak trzymają się parasol i torbulek. Dobrze to było w czasie, że kobiety nie chodziły do biur i urzędów, nie spieczyły się, chodząc po ulicach, bo miały zawez cesa. Długa suknie obecnie byłaby doprawdy zbyt krępująca i na przekór paryskim krawcom nie utrzyma się napewno na codzień, pozostawiając wyhykiem mody przy ul. na bal idzie zresztą w jedwabnym wypadku, będzie to nawet ładne i pełne wdzięku, gdyż lekkie, powiewne materiały nadają się do wydłużonej linii.

Drugim minem tej zwęższej mody, to oszczędność. Wiadomo, że obecnie przemylana kobieta umie prze robotie sobie straż kamizelkę, meza na elegancką spódniczkę do kostiumu, a na bal idzie przebrana w jedwabny abezur z lampy.

Ładna będzie historia, kiedy w naszych ciężkich czasach, gdy żadna kobieta nie jest wyjątkiem, wygłaszająca tragiczne zdanie „nie mam co na siebie włożyć“, trzeba będzie obliczać na metry ilość materiału na zamierzoną spódnicę, zamiast na centymetry jak dotychczas.

W tym warunkach, gdy humor kobiet powoli się zmienia, i nie pozwalają im pokazywać nóg powyżej kolan, jest chyba dostatecznie zrozumiały.

A teraz jeszcze jedno:

Podobno krawcy paryscy wpadli dlatego na ten ponury pomysł, że chcieli rzekomo zrobić przyjemność kobietom czterdziestoletnim, które jakoby nie mogły konkurować z dwudziesto- i trzydziestoletnimi. I tu jest ten oczywisty nonsens! Po pierwsze — miła na świecie kobiet czterdziestoletnich, to jest tylko i wyłącznie jedna — „Czel. K. S.“ — która można o ten wiek posiadać, to napewno nożki ma ładne i ładnej konkurencji się nie boi, a po drugie — gdyby nawet istniały czterdziestoletnie kobiety, to napewno nie zwęczyłyby się do twórców mody z podobną prośbą.

Jest w tem wszystkim jakaś czarna intryga, którą należy wyświetlić. Ig.

Ze sportu.

O MISTRZOWSTWO KL. „B“ KIEL. Z. O. P. W. W. mysl przeprowadzonej przez władze sportowe weryfikacji zawodow o mistrz. kl. B. mierzem grupy I Zawierciański, który akcywizję ropnego zapalenia kości, spowodowanego raną postrzałową, niema celkowiec wzdwy w palcach.

Zapisujcie się do P.S.M.

Zydzki prowokują

BLUZYNIERZY ODCZYTA W ŁODZI.

"Gazeta Warszawska" donosi o nieprawdopodobnych wybrakach, jakie żydzi dopuszczają się w Łodzi publikując w swoim tygodniku "Żydzi katolicki". Ostatnio odbył się w Łodzi w nie dzielę 25 bm. odczyt żyda Mojżesza Hanemanna, zatytułowany "Moralność biblijna a etyka nowoczesnego społeczeństwa". Mowa Hanemanna pełna była zwrotów bluzyńskich przeciw Chrystusowi i Kościołowi. Bez czelny prelegent wygłosił m. innymi "Frasz z historyi rzymskiej przez ów cłigia katolicką". Kiedy jeden z obecnych na sali katolików p. Chadziński zaprzestował przeciwko tym bluźnierstwom, policjant pełniący tam służbę odprawił go na komisariat. Fakty przytoczone są zaiste... nieprawdopodobne.

Bohaterski czyn

10-LETNIEGO CHŁOPCA.

W wsi Pleszewo w powiecie Grudzińskim kilkanaście dzieci kapalo się w miejscowym jeziorze.

W pownej chwili jeden z kąpielących się chłopów 12-letni Biłocki natrafiał na głębie i zaczął tonąć. Pomimo iż na brzegu znajdowało się kilkadziesiąt osób nie udało się pospieszyć tonącemu dziecku na pomoc.

Dopiero przechadzający 10-letni chłop Walter Bresch, spostrzegwszy tonącego, wskoczył do wody, dał nurka i wyciągnął nieprzytomnego już Biłockiego na brzeg. Po dłuższych zabiegach, Biłockiego udało się przywrócić do życia.

Bohaterskiego wyhawcę przyjęło w tuziastym wykrzykami.

Podprokurator w więzieniu ZA BEZPRAWNE ARRESTOWANIE SWOICH ANTAGONISTÓW.

Przed wydziałem karnym sądu okręgowego w Grudziądzu toczyła się rozprawa o nadużycie władzy przez c. b. podprokuratora województwa Pomorskiego Fiedlerow, który jako członek zarządu burtojny (tonowozny) "Spółdzielni inwalidów" mającej zarządzić osadzić w dwa członkami zarządu, karał ich aresztować i przetrzymać kilka godzin w burze podprokuratora. Fiedler został za to skazany na karę 4 miesięcy więzienia, z czego połowę darowano mu na mocy amnestji.

Krwawa bójka

MARYNARZY W GDYNI.

Oczekują przy Portowa w Gdyni, była widownia obywateli bójki, z powodu blaghy apewny, wywołanej między marynarzami polskimi i polkami. Do marynarzy polskich zaczęły się przyłączać kobiety społeczne. Marynarze dumni widząc przewagę, zaczęli się do noclegi. W czasie tej noclegi jeden z marynarzy dotknął ręką kobiety, która miała w głowie pałki nieprzytomny. Marynarze policyjny podpadły go, zaczęli się nad nim znieść. Kres temu położyła policja, a ramionu Duńczyka przewieziono do szpitala, gdzie walczy z śmiercią. Władze dozwolą marynarzy wazyć energicznie dochodzenia w tej sprawie.

Radio a technika

FILMU DŹWIĘKOWEGO

Pewne, wielkie Towarzystwo amerykańskie, wytworzące filmy dźwiękowe wydedygowało na wyspie Fidżi część swego personelu w celu dokonania zdjęcia święta wyspiarskiego. Ponieważ jednak transport urządzeń technicznych, niezbędny dla aparatury akustycznej, okazał się niemożliwym ze względu na wielkie koszty Dyrektora Towarzystwa postanowiło o zastąpieniu przez na miejscu jednolitego zdjęć optycznych; jednocześnie delegacja technicy otrzymali polecenie przekazać Centrali w drodze lakrowej - akustycznej części urządzenia. Po wykonaniu tego polecenia, przewaleniem fidżyjskiej transmisji i skonstruowaniu filmowej i akustycznej części filmu, wydział techniczny Twa dozwolił do wyprodukowania, ze zastosowaniem w tym wypadku postępowania, ze względu na dobre wyniki, może być przyjęte na stałe.

NOWA USTAWA o zmianie nazwisk.

Nowa ustawa o zmianie nazwisk, która prawdopodobnie jeszcze w tym roku wejdzie w życie, wprowadza szereg kardynalnych ulepszeń w procedurze zmiany nazwiska. Przedwzyszekiem w podaniu o zmianę nazwiska, wnoszonem do władzy wojewódzkiej, motywacja żądania będzie zbędna. Samo brzmienie hańbiące lub omiatające będzie leżyącym dostateczne. Dziś podanie takie należy motywować.

Drugą poważną ulgą jest zwolnienie tego rodzaju podań, a także ogłoszeń aktów zwolnienia na zmianę nazwiska od opłat stampelowych, o ile stan niezamówienia petenta jest zawsze władzy wojewódzkiej. W tym miejscu nawiasem zaznaczamy, iż opłata za zmianę nazwiska wynosi dziś 200 zł., jest to opłata stała, a oprócz tego istnieje kłopot ogłoszeń, od których nikt dziś nie może być uwolniony.

Jako rzecz zupełnie nową wprowadza projektowane prawo postanowienie, iż władza winna odmówić zwo-

lenia na zmianę nazwiska na nazwisko historyczne, popularne lub rozpowszechnione, oraz w tych wypadkach, gdy zachodzi obawa że ubiegający się o zmianę nazwiska czyni to w zamiarze ułatwienia sobie przestępstw lub ukrycia ew. przestępstwa. O prawie używania nowego nazwiska decyduje chwila doręczenia stronie interesowanej aktu zwolnienia na zmianę nazwiska. W myśl ustawy z 1919 roku o tym prawie używania decyduje moment dokonania odpowiedniej adnotacji w aktach stanu cywilnego, co w praktyce okazało się h. niedogodnym, np. w wypadku gdy dokumenty obywatela znajdują się zagranicą.

Z powyższego wynika jasno, iż nowa wyjątkowa ustawa reguluje jedynie sprawę zmiany nazwisk hańbiących, omiatających i t. p. Przedstawiony w tym celu projekt zmiany nazwiska nie stanowi ulgi do jego zmiany utrzymuje się całkowicie w mocy wraz z innymi postanowieniami dawnego prawa.

Zycie gospodarcze.

Rzemiosło polskie w świetle statystyki.

Nie można zaprzeczyć, że obok rolnictwa i przemysłu bardzo ważną rolę odgrywa również rzemiosło w życiu gospodarzem państwa.

Według przeprowadzonej ostatnio przez Ministerstwo przemysłu i handlu statystyki, rzemiosło polskie jest liczebnie bardzo rozwinięte.

Wspomniana statystyka wykazuje że ogółem mamy w Polsce 519.500 warstatów rzemieślniczych, zatrudniających ogółem 886.200 pracowników. Jeżeli złączymy, że przeciętnie rodzina przemysłowa składa się z 2 do 3 osób, to dojdziemy do wniosku, że około 5 mil. obywateli polskich żyje z rzemiosła.

Rzemiosło polskie ma więc szeroki pracowniczy i licze warsztat pracy. Koncentruje się ono szczególnie w miastach, gdyż rzemiosłem zajmuje się przeważnie ludność miejska.

Jeżeli chodzi o liczebność poszczególnej zawodów rzemieślniczych, to statystyka wykazuje według branż: skórzana — 95.150 zakładów i 247.910 zatrudnionych, spożywcza — 65.540 zakładów i 185.400 pracowników, metalowa — 55.440 zakładów i 150.570 pracowników, drzewna 42.570 zakładów i 110.640 pracowników, włókiennicza — 48.830 zakładów i 129.120 pracowników.

Kronika gospodarcza.

CIĘ UŁGOWE NA JABŁKA. W Nrze Dz. U. Min. skarbu z 20 h. m. ogłoszone zostało rozporządzenie ministrów skarbu o ustaleniu ulgi rolniczej z dnia 30 kwietnia 1929 r. w stosunku do jabłek, które wynosi 1 zł. od 100 kg świeżych po spłytach, wysłanych bezwzględnie w kierunku wywozu, a w pozostałych przypadkach mogą być wyłożone wewnątrz pałeczek lub nowym materiałem w zamian do 30 kwietnia 1929 r. w ilości 400 kg partji taryfy celnej 6 p. 1 i do ulgi mogą otrzymać również za przewózem Ministerstwa skarbu.

WYDOBYCIE WĘGLA W CZECHOSŁOWACJI. W ostatnim miesiącu tegoż miesiąca wydobycie węgla w Czechosłowacji wzrosło znacznie. Ogółem wybito 1.594.000 ton węgla kamiennego, t. j. o 108.000 ton więcej niż w czerwcu b. r. 1.735.000 ton węgla brunatnego, t. j. o 150.000 ton więcej jak w czerwcu 1.299.000 ton koksów czyli o 120.000 ton więcej niż w czerwcu b. r. Przejrzyni się prawdopodobnie do zwiększenia cyfry wydobycia tonami węgla kamiennego, który jest obecnie się postawić obecnie na najwyższym poziomie nowoczesnej techniki górniczej.

FABRYKA OGBUWA BATI W NIEMCZACH. W ostatnim miesiącu bieżącym (lipcu) czeskiej fabryki ogbuwa Bati w Niemczech są już do ukończenia. W obecnej fazie toczą się pertraktacje o zmianie zak-

pianych przez Bata parceli koło Opola na Śląsku na parcelę znajdującą się niedaleko czesko-włoskiej granicy. Skoro tylko przystąpi do realizacji postanowienia przy- stąpi Bata do rozpoczęcia budowy nowych i jak słychać fabryka ogbuwa będzie w krótkim czasie gotowa do eksploatacji. Rozwinięcie przedsiębiorstwa Bata do urządzeń magazynów ogbuwa których Bata ogbuwa w Niemczech mieszka 20.7 bieżącym miesiącem rozpoczęła budowę ogbuwa Bati będzie znacznie powiększona.

Z gieldy warszawskiej.

CEDEWLA Z DNIA 30.8.

AKCJE: Bank Polski 166 00 — 166 75, Zw. sp. zarobk. 78 50, Wielki 63 00, Norblin 139 50, Samowolność 27 50 — 27 75, Spółdzielczość 90 00, Fremi, D. S. 50 — 60 75, Komunikacja 5 p. 48 25 — 48 00, Kolejowa 10 p. 102 50, Żemianka 4 i pół p. 40 00, Poż. inwezt. 4 p. 118 00 — 117 75 — 119 00.

WALUTY I DEWIZY: Londyn 45.22 7/8, Paryż 54.89 50, Belgja 26.41 50 — 26.40 50, Włoszy 46.65, Brazyja 124.00, Budapeszt 155 56, Szwajcaria 171 60, Kopenhaga 234 50, Sztokholm 268 00, D. J. 8 98.

Obroty male. Tendencja dla ekscyji mo- cniejsza, dla walut słabsza.

Budowa najdłuższego tunelu w CZECHOSŁOWACJI.

Na budującą się obecnie nową trasie kolejowej między stacjami Handlowa i Sobotka na kamionowickim przystanku obwodzie do trzech wiertniczych przy budowie najdłuższego tunelu w Czechosłowacji, który będzie wynosił 950 metrów, przebiegający na wylot górn. Brzdło.

Prace są nadier utrudnione albowiem teren przez wiertniczych stanowią twarde warstwy andezytów.

Przy budowie tunelu pracuje 400 górników posługujących się świadkami pneumatycznymi o głębokości 700 k. Oznacza to, że na samej trasie będą wybudowane 5 dalsze tunele 1000 m. długości, oraz 3 potężne wiatdruki.

Koszt budowy całego trasy wyniosła 100 milionów k. cz.

Ciekawe wykopalisko. STAKEW Z PRZED 1000 LATY.

W Viaby, odwiecznym mieście łacińskozemskim, podczas odkopywania mozaiki (1800 polech) w bitwie pomiędzy mieszczkami Viaby a królami dimitrionem Waldemarem w r. 1361 pozostawiono bar- dzo ciekawe odkrycia. Znalezione m. in. 15 czeszek w przypłachach żelaznych i szkielety w pancerzach, parę raków żelaznych pięknej roboty, składowanych się z przeszło 100 czeszek łuzia. Wielka muszla była niezwykle czysta — obok duża starym, ciekawym przedmiotem pięknie obrabiany przedmiot srebrnego niasta.

Jednocześnie na miejscu obrony bramy znaleziono na głębokości 15 stóp w ziemi statek, którego wiek archeolog gotlandzki dr. Richard Steffens ocenił na 1000 lat. Statek jest zbudowany z anizydnych desek debowych i w większej części dobrze zachowany. Odkrywał on najprawdopodobnie dealekie południe, gdyż mieszkał w kierunku południowym, a jego głębi Rosja a nawet docierał do Konstantynopola.

Na stole operacyjnym ZNAJAZŁ SIĘ PRZYPADEKEM.

Okropne przeżycie miał w Londynie pewien niemiecki marynarz, który chciał odwiedzić ewangelicę w jednym z londyńskich szpitali. Ponieważ nie znał on języka angielskiego, próbował na mi- żozić o to mu chodził. Nie udało się zrozumieć go i lekarz ordynujący w szpitalu w krótkim czasie, by zaprowadzić marynarza do sali operacyjnej. Tu po- zego go rozleźniał, a marynarz do naj- wyższego stopnia przerażenia, naprzemi- usiłował stawiać opór. Wkrótce wszelkie opowiesi ustały, bo marynarza odwiezono do eterem. Należałoby przypuszczać do tegoż i w tym marynarzu, a wysłanki weteryk rozbawiony. Dopiero po pewnym czasie, kiedy już marynarz po dobrej przebieguj operacji wrócił do zdrowia, spotkał się ze swoim kolegą i zniepokojenie zostało wyjaśnione. Marynarzowi się ożarowało zares 50 funtów tytułem oświadczenia za niedobrobytów przebiegu operacji. Uw. pamiątkę chłpię przyjął, a wyrozumiały zapłacił, że zadowolony się znowu na okrętu siemicki.

Oddzielne narzecza DLA KOBIET I MĘZCZYN.

Znany archeolog i etnograf amerykański Eric Thompson, który odbył szeroki wypraw po leżdzie afrykańskim, obecnie obecnie sunajscą wiadomości, że jeden z szefów Korymbajczy w południu Włdy Afryce używa stałe trzech języków gramatycznie różniących się między sobą. Najciekawsze jednak jest to, że jest on jednym językiem mówiący między żoną, innym tylko kobiety, trzeci zaś między dziećmi i dorosłymi. Thompson opracuje obecnie dzieło o tym niezwykłym i niewątpliwie jest jednym na świecie objawie odrębności językowej pól owego szefów mazykańskiego.

Przesłuchiwanie sądowe W STANIE NARKOZY.

W Stanach Zjednoczonych przeprowadza się od pewnego czasu przeprowadzanie oskarżeń w czasie przesłuchania narkozy. Tak np. dr. R. E. Hauser w Texas proponuje zadawanie oskarżonym skopolaminu. Środek ten ma wpływ osłabiający na wolę, tak że zeznania takie oskarżonych i miotyby były niewątpliwie zgodnie i istotnym stanem rzeczy. Tymczasem zupełnie nie jest jasny, jak ten stan rzeczy fakt następujący: W Hawajach uważano ze szkół i zamordowania pewnego chłopca. Policja aresztowała pod zarzutem popełnienia tej zbrodni afera Japończyka, który był zatrudniony u rodziców zamordowanego. Szefur utrzymywał, że jest niewinny, ale po zadaniu mu środków narkotycznych zgodził się na wyznanie siebie odpowiedzialnością za przynajmniej jedną zbrodnię. Próbniej okazało się jednak, że mordera chłopca był ktoś całkiem inny. Wypadek ten wyższy jest stanowczym argumentem przeciw amerykańskiemu projektowi stworzenia nowej metody odciążania zeznań obwinionych.

Cesarz Franciszek Józef

u „cudownego” rabina w Czortkowie w przebraniu żebraka.

Żydowska prasa żargonowa publikuje ciekawy epizod z życia austriackiego cesarza Franciszka Józefa I-ro, który znał jedną z najciekawszych postaci polobnego Izraela, słynnego rabę poza granicami kraju cudownego także z Czortkowa. Jest to jedna z tych historii, który często opowiadają w Izraelu i na jego terytorium. Jest to bardzo popularny i lubiany przez żydów. Lubił on za dobrego człowieka i wielkiego przyjaciela żydów.

Znanem było powszechnie, że z wielką łaskawością traktował on pobożnych żydów, którzy przedstawiali mu poleczoną audycję i jego petycje i zezwalał nawet na zatrzymanie jarmulki na głowie w swojej obecności. Wydał on swego czasu rozkaz, aby żołnierzom żydowskim, służącym w armii austriackiej ułatwić wykonywanie ich obowiązków rytualnych, a nawet uchwalił im drogę do korpusu oficerskiego Austriackiej Armii. Żydzi w armii austriackiej żyć nie mogli zostać oświeconym.

Gdy mu się przydarzyło jakieś niebezpieczeństwo albo zachorował pobożni żydzi urzędzi solenne nabożeństwo w synagogach na jego intencje. Nawet przy „ścianieniu placu” w Jerozolimie mieszkający tam galicyjscy żydzi mogli nie za swego cesarza, który nosił tytuł „króla Jerozolimy”.

Wizyta cesarza u cudownego rabina czortkowskiego odbyła się wśród niezwykłych okoliczności. Krótko przedtem monarcha obchodził swę 70-letnie urodziny. Czuł się już starym i słabym i dlatego powstało w nim postanowienie, aby z pominięciem swego petycji i w podróż do Jerozolimy, w celu „niewygodnych zachorowań”, których pełno było w monarchii austriacko-węgierskiej. Przypadek zrzucił, że właśnie urządził wówczas wielkie cesarskie manewry we wchodzącej Galicji tuż nad granicę rosyjską. W tym zaskakującym mieście trzy słynni żydowskie rodziny: Hunsztajny, Kopyczyńscy i Czortkowie. Nadarzyła się więc cesarzowi dogodna sposobność, aby przeprowadzić swój plan. Zdecydował się złożyć wizytę rabinowi czortkowskiemu, który znany był ze swych sukcesów. „Stary czortkowie” jak go nazwali hasydi, wzywał się do niego w polubny i żydzi nie mogli się go nachwilić.

Cesarz chciał odwiedzić rabina zupełnie incognito i dlatego nie w tajemniczył nikogo w swoje zamiary. Pewnego wieczora cesarz oddalił się samotnie z obozu, przebrał się za żebraka i udał się piechotą do osady obojczykowskiej.

O wielkim przepychu dworu rabina czortkowskiego opowiadali żydzi cu-

downe historie. Rabin miał własny pałac i świetny wyposażony w nowoczesne bogactwa, które otrzymywał w darze od swoich wielbielców.

Gdy cesarz zażądał, aby go dopuszczono do rabina, otoczenie odmówiło, gdyż na dworze było już dosyć zadomowionych żebraków, którzy pod tym pretekstem wdzierał się do pałacu, aby na koszt właściciela mieć prawo do niezmiernie żyć. Służba zdziwiła się niebezpiecznie, że stary żebrak, który był w dodatku chętniejszym, niż ci, którzy tylko domagał się kategorycznie, aby spełniono jego prośbę i dopuszczono go przed oblicze cydka.

Kto wie, jakby się skończyło te targi, gdyby obojczykowskiego rabina nie przyłapali, aby nalychiast wpuśczonego sędziwego żebraka. Rabin wyczuł intuicyjnie, kto jest tym żebrakiem i od-

był z nim długo rozmową, o której nie jest kilkanaście lat później historia. Między innymi opowiadano, że cesarz przyrzekł rabinowi, iż będzie bronił swych austriackich poddanych przed uciskiem i prześladowaniami, gdyż właśnie wówczas ukraińscy rusofili grozili żydom pogromami.

Rabina pobogosławiał gościa i żywał mu, jakby do czasu swego „zawołania”, jak lubili opowiadać hasydi, spełniło się. I corocznie, gdy 19 sierpnia, nawet w najmniejszym miasteczku galicyjskiem, obchodzono uroczyste urodziny cesarskie, hasydi przypominali, że dzięki błogosławilstwu rabina czortkowskiego cesarz Franciszek Józef I żył tak sędziwego wieku, że był najstarszym z panujących monarchów w historii świata.

Gigantyczny plan osuszenia morza Śródziemnego.

Jeden z dzienników wychodzących w Mediolanie opisuje projekt dredeńskiego inżyniera Sorgela osuszenia Morza Śródziemnego.

Osuшение to w rzeczywistości jest o wiele łatwiejsze, niż się ludziom wydaje. Jest ono łatwiejsze do przeprowadzenia od prac nad osuszeniem jeziora Zuider, do których się obecnie zabrano.

Aby osuszenie uskutecznić, należy przede wszystkim zamknąć morze Śródziemne z trzech stron: pod Gibraltarlem, w Dardanelach i Suezkim kanale.

Zamknięcie morza w Suezkim kanale będzie najłatwiejsze, gdyż kanał ten zamaluje się piaskiem bardzo łatwo i wiele pracy corocznie kosztuje oczyszczenie go. W Dardanelach trzeba wyznaczyć żyłki żo wiele więcej mozołów.

W Gibraltarze trzeba by dokonać ataków cudów techniki, by tam zamknąć morze od oceanu. Morze jest tam głębokości od 400 do 500 mtr., a w niektórych miejscach głębina jego dochodzi nawet 800 — 900 mtr. Miejsca takie są, co prawda, nieliczne.

Ogrodzenie morza Śródziemnego od Oceanu Atlantyckiego w Gibraltarze wymagałoby budowy 10 tam, których leżałyby jedna nad drugą w dość wielkich odstępach. Każda następna tama leżałaby o 100 mtr. niżej. Inżynier Sorgel nie wyjaśnia, dlaczego trzeba aż dziesięciu tam. Po nieważ pierwsza już tama musiałaby być bardzo wyoka, trudno jest powiedzieć, na jaką głębokość się wzniesie.

Przyśpieszył jednak, że udało się we wszystkich trzech miejscach zam-

knąć morze Śródziemne — cóż dalej?

Według zmiana inż. Sorgela, morze Śródziemne nie odrzużyłby wyschło — ale w każdym razie powierzchnię jego wód opadłaby prawie o 1000 mtr.

Inż. Sorgel wyliczył, że rzeki wпадаjące do morza Śródziemnego, jak Ebro, Rona, Po i Nil nie dostarcząłyby mu dostatecznej ilości wód by utrzymać jego powierzchnię na wysokości obecnej.

Wody opadałyby stopniowo i wkrótce taki obraz przedstawiałby się na powierzchni: wyspa Sycylia stałaby się półwyspem, gdyż cieśnina Messyjska stałaby się lądem i połączyłaby Sycylię z maciejazą włoską. Korsyka i Sardynia połączyłyby się w jedną wyspę, która w rezultacie ostatecznie złączyłaby się z Egiptem, a następnie z półwyspem włoskim. Wybrzeża Hiszpanji wydłuzłyby się nie tylko w kierunku lądu afrykańskiego, ale i w kierunku wysp Balearskich, łącząc się w ten sposób w jeden ląd z Afryką.

Cale morze Adriatyckie zmknęłoby prawdopodobnie, tak, że Włochy powiększyłby się o dwaśnoś. Prześniżenie wody pomiędzy Azją, Mianiejazą i brzegiem afrykańskim, w której to przestrzeni znajduje się wyspa Cypr, zamknęłoby się, tak jak i cale morze Egejskie, z którego powierzchni zginęłyby wszystkie wyspy zamieniając się w ląd połączony. Powstałoby wtedy pusty, rozległy, całego gigantycznego planu, aby się stało z obrzyźmieniami masami wód, któ-

re wpadają do morza Czarnego. Mają tam ujście największe rzeki Europy: Dunaj, Dniepr, Oaierp i Don. Projekt by wody te zepchnął poprostu do morza Kaspijskiego, jest wprost nierealny. Co prawda powierzchnia morza Kaspijskiego jest o 20 mtr. niższej powierzchni morza Czarnego. Nie trzeba jednak zapomnieć, że morze Kaspijskie otrzymuje olbrzymie masy wód z rzek, jak Wolga, Ural, Kura, Nadmir wód z Czarnego morza nie pomieściłby się w morzu Kaspijskim.

Przedłuż czy później mianowicie znów wrócić do... morza Śródziemnego a Kreta, Cypr, Sycylia i Sardynia znów stałyby się wyspami.

Ciekawa jest rzecz, jak odpowie na te pytania inżynier Sorgel?

Cieźrowe samochody NA USŁUGACH GÓRNICWA.

Od lat kilku obserwujemy niezmiernie wzmożone tempo rozwoju automobilizmu, który ogarnia wszystkie dziedzin życia gospodarczego. Przedewszystkiem na uwagę zasługują zmotoryzowanie (transportu różnego rodzaju towarów. O ile dawniej żywa siła pociągowa była uważana za nie do zastąpienia przy przewożeniu towarów, o tyle dzisiaj pogląd ten zmienił się całkowicie pod wpływem możliwości dostosowania siła nawet do takich robót, gdzie warunki zdawały się być bardzo niesprzyjające dla samochodu. To ostatnie dotyczy np. wydobycia węgla z kopalni.

Dziś we wszystkich większych kopalniach racjonalnie zorganizowanych, konie zostały już zastąpione przez samochody, lub wózki elektryczne. Przy systemie odkrywkowym wydobycia węgla stosują w Sinach Zjednoczonych tylko silne i wytrzymałe samochody ciężarowe o wysokiej nośności i z wyrotną platformą.

Dbaćcie o swoje zdrowie!

„Sawajcarskie Gorzkie Ziolo” to naturalny i skuteczny środek przeciwdrobnoustrojowy, ułatwiający procesy odnowy tkanek, działający przeciwnowotworowo. Sprzedaje apteki i sklepy apteczne.

ANDRÉ CHARPENTIER.

Tajemniczy grobowiec.

44) — Zaraz bez przyjeździe idź tam i przygotuj w szybko, i lymy mogli być zupełnie sami. Niewiadomo, jaki obrót może przybrać ta sprawa, trzeba być przygotowanym na każdą robotę. Musimy się wreszcie dowiedzieć, kto to jest ten człowiek, który nas przesładował swoją nienawistą. Nie wypuścimy go z rąk dopóki nie da potrzebnych wyjaśnień. Mam nadzieję, że się dowiemy wszystkiego. Powiedziałem Blouscowi, żeby leż przyszedł, będziemy więc w przeważającej liczbie, we trzech damy sobie przedzie z nim radę.

Laranchard wysiadł po drodze z samochodu i udał się wprost do ojca Izydora, aby poczynić potrzebne przygotowania.

Mieszkanie ojca Izydora było dostępne jedynie dla w tajemniczych; składało się ono z niewielkich gabinetów, w których grano w karty i nieraz jedna partja pochłaniała olbrzymie fortuny. Właściciel spełnili chwalił sobie bardzo dochody, które mu dawały jego gabinety. Ojciec Izydora należał do szarych bankierów, oddawał sobie już nieraz swoje usługi. Zambarow pomógł mu kiedyś ukryć kupa bogatego cudzoziemca, zabiegającego w karty, toteż nie było rzeczy, którejby ojciec Izydor nie wypełnił z chwiłą, gdy na tem zależało bankierowi. Laranchard omówił z nim wszystkie szczegóły jutrzejszego wieczoru.

— Jeśli można pomóc będzie nam potrzebna,

panujejcie, że jestem na wasze usługi — mówił ojciec Izydor, drząc głosem porozumiewawczym.

Rozmowa się zgodziła. Laranchard — Mówił ojciec Izydora — mogła być rzeczywistie przydatna. Był to człowiek bez żadnych skręplów, chodził o nim wieści, że jest zbiegłym galernikiem, wszyscy bali się jego chytrych oczu nigdy nie patrzących wprost.

— W tym gabinecie będziecie jak w domu — rzekł do Larancharda. — Siedzą tu są rube, obojętne wychodząci nuste powłoki, okiecinają się, nie chcą się nie stychnąć. Można też wynagrodzić rodzinie i nikt nie potrzyży nawet szepnu. Pan Zambarow będzie zadolowany, trudno o lepszy wybór miejsca.

Było już około dziesiątej następnego wieczoru, gdy do lokalu ojca Izydora wszedł pan Hem, bardzo znany pod przezwiskiem „człowieka w czarnych okularach”, i spytał o pana Wilkora Dupont.

Wilkoro mu zezwolony gabinet, w którym znajdowali się już wszyscy trzej wapadnicy.

— Witam pana, panie Hem, — Zambarow wyszedł na jego spotkanie — jestem niezmiernie rad, że pan zechciał przyjąć nasze zaproszenie. Wiem, że ma pan opinię doskonałego gracza, toteż z prawdziwą przyjemnością usiadę z panem do kart. Proszę pozwolić, że panu przedstawię mego finansowego doradcę pana Blouscowa, którego, zdaje się, zna już pan z dawdy. Wiem, wiem, się szalen jest, że to pan zrobił mi taki kawał z akcjami, ale nie mam panu tego za złe, bo jak powiedziałem, cenię bardzo dobrego gracza we wszystkim.

Zasiadli we czterech do stołka. Zaczęto partję buccarata i grano i odrzuży wysoko. Nieznajomy

przyjął grę bez zmużenia powiek, patrzył spokojnie na swoich partnerów, którzy obserwowali go bez przerywu, od czasu do czasu uśmiechał się z lekka ironją.

Blousce trzymał bank. Gdy złożył nieznanemu miał odkryć karty, powiedział legmatycznie: — Przełotem tym razem, jestem zabity! — poczem dodał uśmiechając się do bankiera — może zabitym jest czasem sytuacja wcale wygodna, może na wracać z tamtego świata, aby robić kawały żywym, którym ichobylby się dokuczyli!

Aluzje pana Hema.

Zdanie, które żartem wypowiedział pan Hem, wprowadziło pewien niezbyt miły nastrój, który nie opuścił całego towarzystwa aż do końca pierwszej partji, rozegranej na korzyść Larancharda.

Zmieniono miejsce, zaczęto nową grę. Zambarow tym razem trzymał bank. Lewą rekę miał w rękawicę, gdyż rana jaką mu na pamięćko zostawił fiński nóż, zabliźniła się zaledwie, ukrywał jej wie staraniem. Człowiek w czarnych okularach, jakgdyby dopiero w tej chwili spostrzegł ten szczegół, zapisał natwim.

— Czyżby pan lansował nową modę, panie Zambarow? A może to jest przesąd, że rozdawanie kart w rękawicę przynosi szczęście?

Zambarow uśmiechnął się dość kwapno na ten żart i mrugnął coś pod nosem, lecz odzyskałszy tupt, począł toczyć:

(C. d. n.)

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

„ROSITA” W roli głównej MARY PICKFORD Piękny dramat w 10-ciu aktach. Nad program: WESOŁA KOMEDJA.

Następny program: „Arlekinada Zycia”

KINO SINKS Detektyw dramaty Włóczęki-kryminały pt. „DZENTELMEN WŁAMYWACZ” w roli głównej EDDIE POLO.

Od poniedziałku 26 sierpnia do niedzieli 1 września r. b. WYWIELTA od piątku 30 sierpnia wielki dramat sensacyjny p. t. KOBIEȚA ZA MALOWANĄ TWARZĄ (TYGRYS MORZA).

Nad program: „Sopotniakiem Fordy” wesoła komedia w 2 akt.

KINO „WA WEL” SIELEC obok kościoła.

W roli głównej Milton Silla, Mary Astor.

Nad program: Wesoła Komedia Wkrótce: Rozpętaný Świat.

Co powoduje wypadanie włosów i jak temu zapobiec?

JAK OSIĄGNĄC NOWY POROST WŁOSÓW? Słabe wypadanie włosów jest prawie zawsze wynikiem podrażnienia skóry głowy, które jest następstwem niedostatecznego stągnięcia podglebie włosów...

JAK TEMU ZAPOBIEĆ? Aby temu zapobiec powiększamy się gruczołom łojowym i tworzymy się lipiatu, tak samo jak i nadmierne wypadanie włosów, względnie o nie chętni nam o racjonalne pielęgnowanie włosów...

Silvikin - Fluid” jest mniej lub więcej perfumowanym spirytusem ale absolutnie nie drażniący skóry woda na włosy, która wskutek zawieszenia siarczynu i nie przysięga i odżywia włosy i ich podłoże...

Jak osiągnąć nowy porost włosów? Usunieć przyczyny, powodujące wypadanie i osiągnięcie nowego porostu włosów...

Wielką ozonizowaną kuracji „Silvikinowej” („Silvikin” jest opatentowany prawie we wszystkich krajach cywilizowanych) „Włosów w komplecie” jest jedynym środkiem który przy wypadaniu włosów przysięga przy wyższej jak bynajmniej jak najlepszym wyniki.

osiągniętych zdumiewających wyników. Od czasu genialnego wyznaczenia „Silvikinowej” metoda prowadząca do regeneracji włosów, niekiedy podległoważy takowej i ich podglebie, wkroczyła na nowe tory.

Abych każdemu dać możność bezpłatnego pomiarowania się o kuracji „Silvikinowej”, wzywamy bezpłatnie francji i księżkę „Wypadanie i regeneracja włosów”. Najnowsze wiadomości z Polski i zagranicą i kol lokatorskich o osiągniętych doskonałych wyników stosowania „Silvikinowej”. Plan kuracji „Silvikinowej” rozdostawiany przez posłownika dra med. Lipińskiego, 4) Próbkę „Silvikin - Shampooing”. W tym celu prosimy o nadosłanie dokładnego adresu do Silvikin - Vertrieb, Gdańsk 30, Butcherzgaŝe 23-24.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o publicznym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 5 września 1929 r., o godz. 10 w Strzemińskich przy ul. Kaszycy dom p. Kaszycka odbędzie się licytacja w I szym terminie ruchomości składających się z 6 krów dojących od lat 4-8, 8-10u koni roboczych i 2-eh wyjazdowych od lat 6-12, 2-eh wozów ciężarowych, 4-eh uprzęży na konia i pianina oszczepowanych na Lit. 11.200 należących do Jędrzejewskiego Franciszka na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzać można w dniu licytacji od godz. 9-10 spisz zaś takowych codziennie od 9-10 w Okręgowego Egzekutora Powiatowej Kasy Chorych w Dąbrowie, ul. 3-go Maja 14.

OBWIESZCZENIE.

Syndyk mają upadłości Edmunda Moszkowskiego adwokat Mieczysław Chądzyński zawiadamia wszystkich wierzycieli Edmunda Moszkowskiego, że na zasadzie decyzji Sz. 2iego Komisarza powtórny termin zgodnie z art. 502 i 503 Kod. Han. dla sprawdzenia ich wierzytelności został wyznaczony na dzień 19 października 1929 r. w kancelarii Sądu Okręgowego o 10 godz. rano i w tym celu ma być obwołanie lub przez upoważnionych piśmiennym pełnomocników przedstawicieli tytuły wierzytelności.

Syndyk Tymczasowy mają upadłości Edmunda Moszkowskiego Adwokat M. Chądzyński. 4512

Dąbrowa, dnia 30 sierpnia 1929 r. 4576

EGZEKUTOR Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu (—) A. Wróbel.

Choroby płuc! Stwierzony przez pp. Doktorów „BALSAM THIORCOLAN AGEL” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu utrudnionym, wydzieleniu się płucnym, wzmocnieniu i samopoczuciu chorego, powiększa wazę rials, „Balsam Thiorcolan Agel” sprzedaj apteki i apteki w całości (drogocenne) Ządaje tylko w oryginalnym opakowaniu apteki L. Górskiego w WARSZAWIE Leszno 41.

MEMOROIDY CZOPKI MEMOROIDALNE „VARICOL” (z kogutkiem) Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają gęstość (wyd.). Sprzedają apteki.

PROSZEK KOGUTEK USUWA NAJUPORCZYWSZE BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE: Chcąc nabyci proszek naszego wyrobku, należy przy kupnie skontrolować wyrobek żądając oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM” Górskiego g., znanych od lat trydziestu. Zwracać uwagę na odwrócenie UPORCZYWIE polecać nadmienione w podobnym do naszego opakowaniu.

Elektrotechniczna S. A. poszukuje przedstawiciela ustosunkowanego w przemyśle metalowym, czkownikowym i włókienniczym na SOSNOWIEC Oferty sub: „Sp. Akc.” do Tow. Rekl. Miedz. J. r. Rudolf Mosse, Warszawa, Marzaskównka 124. 4477

RYSONNIK potrzebny natychmiast do wykonania określonego cyklu graficznych robót z zakresu reklam. Oferty do Administracji niniejszego piśma sub. „Z”.

„DZIDZI” KOGUTKIEM MATKI żądające w aptekach i drogeriach bezpłatne przepisy dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z Kogutkiem), utrzymujące ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Wielkośmiatrowy jednonamowy: na 1-iej stronie względnie przed tekalem 68 gr., w kronie 60 gr., w teście 45 gr. za tekalem. Osiobitowa: 20 wyrazów 16-10 gr., za każdy wyraz powyżej 20 wyrazów 28 cent groszy za wyraz. Najmiej 1 złoty. Ogłoszenia z nakładem bliższym niż 25 proc. droższe. Zarządnice 100 proc. droższe. Za ternizacją droższe. Przejrzanie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jak wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany ceny bez uprzedniego zawiadomienia.

Do zmiany domu handlowy z placem przy ulicy Warszawskiej w Strzemińskich na willę w Opowie lub w okolicy lub na posesję wolną. 4523

Kupię stare piece kałowe w dobrym stanie. Zgłaszać się Łągaro, Konstany 5223

WŁOSÓW Wypadanie, pień, łysienie usłwa „Essence China w Chinolow” (w Kogutkiem) Sprzedają apteki i apteki w całości (drogocenne) Ządaje tylko w oryginalnym opakowaniu apteki L. Górskiego w WARSZAWIE Leszno 41.

KUPNO I SPRZEDAŻ Małe gospodarstwo lub ziemię w Zęgubiu lub pięć za gotówkę. Podać polowanie, cenę adresu. Sosnowiec, Biuro Dzienników Hławieńskiego pod „Ziemią”. 4526

Fortepian krótki, krzyżowy, czarny sprzedam tanio. Sosnowiec, Dworak 4, Cwik 4502

Do sprzedania dom o 40 ubikacjach w Sosnowcu ul. Miła 5, wiadomość u gospodarza Kierpury. 3845-6

2 pokoje w centrum miasta. Zgłoszenie do Kurjera Zachodniego” pod D. 4524

Przyjmuję na mieszkanie 2 pokoje w centrum miasta. Zgłoszenie do Kurjera Zachodniego” pod D. 4524

Poszukuję umiarkowanego pokoju z oddzielnym wejściem w centrum miasta. Zgłoszenie do Kurjera Zachodniego” pod D. 4524

Przyjmuję na mieszkanie 2 pokoje w centrum miasta. Zgłoszenie do Kurjera Zachodniego” pod D. 4524

Poszukuję przy rodzinie w środkowym z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Wiadomość w Administracji. 4525

ZGUBIONE DOKUMENTY Zgubiono patent na inżynierską wyrobki, cęła, który unieważnia. 4522

Zgubiona książka b. Towarzystwa Polyskowsko - Oszczędnościowego w Sosnowcu Nr. 2057 na imię Stanisław w Zabunia, która unieważnia się. 4401

ROŻNE Wyszymacki do reperacji wystrzyż i fabryki wyszymacek „Leura” Sosnowiec Deklaryacja i papiery z podwyżką 1000. 4523

Choroby serca Bałtowski S. D. Dr. Kuczyński Kraków, Szajkińskiego 10. 4523

Przyjmuję na stancję kółk ujemną w Sosnowcu, Orla 9 m. 3, 1 piętro. 4524

Przyjmuję na stancję kółk ujemną w Sosnowcu, Orla 30, Rupek. 4472

Majster odlewniczy Odlewca żelaza szarego i kuteł-nożne w kopalnię POSZUKUJE jako pomocnika kłom walców w dużym zakładzie przemysłowym, aktywnym dowiadczaniem. Oferty z podaniem wnikła odlewni majstra, życiorysu, dotychczasowej działalności, warunków wynagrodzenia i terminu objęcia nadzedeć do biura Pr. Porann, Aljea Moskowskiego 11 pod nr. 35.148.